НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ПРАВОВЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Объект авторского права

УДК 341.48:343.412.2-055.2(043.3)

ЕМЕЛЬЯНОВИЧ

ОЛЬГА ВИКТОРОВНА

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ

ТОРГОВЛЕ ЖЕНЩИНАМИ

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

по специальности 12.00.10 – международное право, европейское право

Минск, 2024

Научная работа выполнена в Белорусском государственном университете

Научный руководитель Толочко Ольга Николаевна,
доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры государственного
управления Белорусского
государственного университета

Официальные оппоненты Макаров Олег Сергеевич,
доктор юридических наук, доцент,
директор Белорусского института
стратегических исследований

Середа Руслан Александрович,
кандидат юридических наук, доцент,
заместитель начальника кафедры
конституционного и международного
права Академии Министерства внутренних
дел Республики Беларусь

Оппонирующая организация Белорусский государственный
экономический университет

Защита состоится 23 мая 2024 года в 14 часов 30 минут на заседании
совета по защите диссертаций К 07.02.01 при Национальном центре
законодательства и правовых исследований Республики Беларусь по
адресу: 220030, г. Минск, ул. Берсона, д. 1а, 3-й этаж, аудитория 339
(диссертационный зал); e-mail: center@pmrb.gov.by; тел. ученого секретаря
(017) 226 44 09.

С диссертацией можно ознакомиться в государственном учреждении
«Президентская библиотека Республики Беларусь».

Автореферат разослан « 4 » апреля 2024 года.

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций О.Г. Станкевич

1

ВВЕДЕНИЕ

Торговля людьми как острая социальная проблема не теряет своей

актуальности на протяжении столетий и затрагивает широкий спектр

общественных отношений. Эффективное противодействие рассматриваемому

феномену требует надлежащего обеспечения прав человека, гендерного

равенства и возможно при консолидации усилий международного сообщества.

С начала XX века до настоящего времени принят ряд международных

соглашений универсального и регионального уровней по противодействию

торговле женщинами, в этой связи назрела необходимость выявления

особенностей становления и тенденций развития международно-правового

регулирования исследуемой области.

Анализ деятельности и документов, принимаемых ООН (ГА ООН, СБ

ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ, позволит выявить их особенности и разработать

рекомендации для формирования позиции Республики Беларусь в рамках

данных международных межправительственных организаций, что отражено в

абзацах 25, 28, 29, 31 п. 53 проекта новой Концепции национальной

безопасности Республики Беларусь1 в части развития международного

сотрудничества в борьбе с транснациональной организованной преступностью,

активного участия Республики Беларусь в деятельности ООН, ОБСЕ и СНГ.

Существует необходимость более детального исследования критериев,

обусловливающих уязвимое положение женщин, особенностей правового

регулирования соответствующей области отношений, а также специфики и

проблем организационно-правовых механизмов ООН (ГА ООН, СБ ООН,

ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по противодействию торговле женщинами.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Тема

диссертации соответствует приоритетным направлениям научной, научно-

технической и инновационной деятельности на 2021−2025 гг., утвержденным

Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 (п. 6);

Приоритетным направлениям научных исследований Республики Беларусь на

2016−2020 гг., утвержденным постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 12 марта 2015 г. № 190 (п. 11); Приоритетным направлениям

научных исследований БГУ на 2016−2020 гг. (п. 11).

Исследование проводилось в рамках задания «Совершенствование

нормативных правовых основ и механизма государственного управления в

условиях правовой интеграции государств» (номер госрегистрации 20161811)

1 Постановление Совета Безопасности Республики Беларусь от 6 марта 2023 г. № 1 «О рассмотрении проекта

новой Концепции национальной безопасности Республики Беларусь» [Электронный ресурс] // ЭТАЛОН.

Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2023.
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ГПНИ «Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества» на 2016–

2020 гг.; научно-исследовательской работы по теме «Государственное

управление общественным развитием: национальный и международно-

правовой аспекты» (номер госрегистрации 20220788).

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Цель диссертационного

исследования: разработать научно обоснованные теоретико-правовые

положения, направленные на повышение эффективности международно-

правового противодействия торговле женщинами, а также практические

предложения по совершенствованию законодательства и принимаемых мер,

направленных на разрешение проблем в данной области.

Для достижения поставленной цели в работе предусматривается решение

следующих задач:

выявление тенденций, особенностей становления и развития

международно-правового регулирования противодействия торговле

женщинами;

конкретизация критериев, обусловливающих уязвимое положение

женщин, подлежащих учету при реализации государствами международных

обязательств по противодействию торговле женщинами;

определение международно-правового противодействия торговле

женщинами и правовая оценка особенности, оказывающей влияние на

сотрудничество в данной области;

юридическая характеристика и формулирование предложений по

усилению деятельности и принимаемых актов органами ООН (ГА ООН, СБ

ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ и СНГ в области международно-правового

противодействия торговле женщинами;

внесение предложений о присоединении Республики Беларусь к

международным соглашениям и практических рекомендаций по

совершенствованию внутригосударственного законодательства по

противодействию торговле женщинами.

Объектом исследования выступают общественные отношения в области

международно-правового противодействия торговле женщинами.

Предметом исследования являются правовые нормы, регулирующие

отношения в соответствующей области, акты международных организаций,

правоприменительная практика, отечественная и зарубежная правовая

доктрина.

Научная новизна. Впервые в международно-правовой науке в

Республике Беларусь проведено комплексное исследование, в рамках которого

научно обоснованы тенденции, особенности становления и развития

международно-правового регулирования противодействия торговле

женщинами; дано определение международно-правового противодействия
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торговле женщинами с учетом особенности, оказывающей влияние на

сотрудничество в данной области; конкретизированы критерии,

обусловливающие уязвимое положение женщин, подлежащие учету при

реализации международных обязательств; дана правовая характеристика и

сформулировано предложение по усилению деятельности и актов органов ООН

(ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по противодействию торговле

женщинами; аргументировано учреждение должности Координатора СНГ по

противодействию торговле людьми, в частности женщинами; разработаны

предложения по присоединению Республики Беларусь к международным

соглашениям и совершенствованию внутригосударственного законодательства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научное обоснование тенденций, особенностей становления и

развития международно-правового противодействия торговле женщинами.

Автором выявлены тенденции развития комплексного международно-

правового регулирования противодействия торговле женщинами:

положительная – ориентированность на недопущение дискриминации;

негативная – отсутствие закрепления определения уязвимого положения

женщин в международных соглашениях.

Принятие международных документов отражает социально-

экономическое развитие общества, в этой связи автором выделены четыре

периода: первый (1899−1918 гг.) характеризуется закреплением в

международных договорах термина «торговля белыми рабынями». В

международных соглашениях второго периода (1919−1944 гг.) отсутствует

указание цвета кожи женщин и вводится термин «торговля женщинами». На

протяжении третьего периода (1945−1999 гг.) применяется термин «торговля

людьми», происходит формирование комплексного международно-правового

регулирования противодействия торговле женщинами. В рамках четвертого

периода (2000 год − по настоящее время) нормативно закреплены термины

«торговля людьми», «торговля (женщинами и детьми)».

Теоретическое положение развивает науку международного права и

направлено на совершенствование комплексного международно-правового

регулирования противодействия торговле женщинами с учетом обеспечения

прав женщин.

2. Конкретизация критериев, обусловливающих уязвимое положение

женщин, подлежащих учету при реализации государствами международных

обязательств по противодействию торговле женщинами: состояние

физического и психического здоровья, морально-психологическое состояние,

материальное и семейное положение, наличие детей или лиц на иждивении,

уровень образования и занятость, возраст, правовая связь с государством

постоянного проживания (гражданство).
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Данный подход направлен на качественное повышение практической


[…]


па ўдасканаленні заканадаўства і мер, накіраваных на вырашэнне праблем у

гэтай галіне.

Метады даследавання: дыялектычны, гістарычны, фармальна-лагічны,

сістэмнага аналізу, лінгвістычны, параўнальна-прававы, фармальна-юрыдычны

і іншыя метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: абгрунтаваны тэндэнцыі, асаблівасці

станаўлення і развіцця міжнародна-прававога рэгулявання процідзеяння гандлю

жанчынамі; дадзена азначэнне міжнародна-прававога процідзеяння гандлю

жанчынамі з улікам асаблівасці, якая аказвае ўплыў на супрацоўніцтва ў гэтай

галіне; удакладнены крытэрыі, якія абумоўліваюць уразлівае становішча

жанчын; дадзена прававая характарыстыка і сфармулявана прапанова па

ўзмацненні дзейнасці і актаў органаў ААН (ГА ААН, СБ ААН, ЭКАСАС),

АБСЕ, СНД па процідзеянні гандлю жанчынамі; аргументавана заснаванне

пасады Каардынатара СНД па процідзеянні гандлю людзьмі, у прыватнасці

жанчынамі, з замацаваннем прыярытэтнага накірунку дзейнасці па

процідзеянні гандлю жанчынамі; распрацаваны прапановы па далучэнні

Рэспублікі Беларусь да міжнародных пагадненняў і ўдасканаленні

ўнутрыдзяржаўнага заканадаўства.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Вынікі дысертацыйнага даследавання

могуць быць выкарыстаны ў: нарматворчай дзейнасці з мэтай развіцця

заканадаўства па супрацьдзеянні гандлю жанчынамі; дзейнасці прадстаўніцтваў

Рэспублікі Беларусь пры міжнародных міжурадавых арганізацыях; рабоце

зацікаўленых дзяржаўных органаў; навукова-даследчай дзейнасці пры ацэнцы

стану і тэндэнцый развіцця міжнародна-прававога процідзеяння гандлю

жанчынамі; адукацыйным працэсе пры выкладанні прававых дысцыплін.

Галіна прымянення: навукова-даследчая работа, нарматворчая

дзейнасць, правапрымяняльная практыка, адукацыйны працэс.
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РЕЗЮМЕ

Емельянович Ольга Викторовна

Международно-правовое противодействие торговле женщинами

Ключевые слова: международно-правовое противодействие торговле

женщинами, предупреждение торговли женщинами, международные

обязательства, международные межправительственные организации.

Цель работы: разработать научно обоснованные теоретико-правовые

положения, направленные на повышение эффективности международно-

правового противодействия торговле женщинами, а также практические

предложения по совершенствованию законодательства и принимаемых мер,

направленных на разрешение проблем в данной области.

Методы исследования: диалектический, исторический, формально-

логический, системного анализа, лингвистический, сравнительно-правовой,

формально-юридический и другие методы.

Полученные результаты и их новизна: обоснованы тенденции,

особенности становления и развития международно-правового регулирования

противодействия торговле женщинами; дано определение международно-

правового противодействия торговле женщинами с учетом особенности,

оказывающей влияние на сотрудничество в данной области; конкретизированы

критерии, обусловливающие уязвимое положение женщин; дана правовая

характеристика и сформулировано предложение по усилению деятельности и

актов органов ООН (ГА ООН, СБ ООН, ЭКОСОС), ОБСЕ, СНГ по

противодействию торговле женщинами; аргументировано учреждение

должности Координатора СНГ по противодействию торговле людьми, в

частности женщинами, с закреплением приоритетного направления

деятельности по противодействию торговле женщинами; разработаны

предложения по присоединению Республики Беларусь к международным

соглашениям и совершенствованию внутригосударственного законодательства.

Рекомендации по использованию. Результаты диссертационного

исследования могут быть использованы в: нормотворческой деятельности с

целью развития законодательства по противодействию торговле женщинами;

деятельности представительств Республики Беларусь при международных

межправительственных организациях; работе заинтересованных

государственных органов; научно-исследовательской деятельности при оценке

состояния и тенденций развития международно-правового противодействия

торговле женщинами; образовательном процессе при преподавании правовых

дисциплин.

Область применения: научно-исследовательская работа,

нормотворческая деятельность, правоприменительная практика,

образовательный процесс.
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SUMMARY

Olga V. Emelyanovich
International legal combating trafficking in women

Key words: international legal combating trafficking in women, trafficking in
women prevention, international obligations, international intergovernmental
organisations.

Research purpose: development of scientifically based theoretical and legal
provisions aimed at increasing the effectiveness of international legal combating
trafficking in women either elaboration of practical proposals aimed at improving
legislation and measures undertaken in the designated area.

Research methodology: dialectical, historical, logical, method of system
analysis, linguistic, comparative-legal, formal-legal and other methods.

Results and their novelty in: specifying trends and features of the formation
and development of international legal regulation of combating trafficking in women;
defining international legal combating trafficking in women taking into account the
feature that impacts cooperation in this area; clarifying criteria determining the
vulnerable position of women; providing legal assessment and proposals to
strengthen the activities and acts of UN bodies (UN GA, UN Security Council,
ECOSOC), OSCE, CIS to combat trafficking in women; recommending to establish
the position of the CIS Coordinator for combating trafficking in persons, in particular
women with a priority to combat trafficking in women; producing proposals for the
Republic of Belarus to access international agreements and improve national
legislation.

Recommendations for use. The results of the dissertation thesis can be used
in: rule-making activities to develop legislation to combat trafficking in women;
activities of representative offices of the Republic of Belarus at international
intergovernmental organizations; work of interested government bodies; research
activities in assessing the state and development trends of international legal
combating trafficking in women; educational process when teaching legal disciplines.

Scope of application: research work, rule-making, law enforcement practice,
educational process.