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В соответствии с пунктом 42 Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 5 60, проведена
экспертиза диссертации Емельянович Ольги Викторовны на тему
«Международно-правовое противодействие торговле женщинами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук.

Проанализировав представленные Емельянович О.В. материалы,
эксперт пришел к следующим выводам.

1. Соответствие содержания диссертации заявленной
специальности и отрасли науки

Диссертация Емельянович О.В. «Международно-правовое
противодействие торговле женщинами» представляет собой
квалификационную научную работу, выполненную в рамках
специальности 12.00.10 - международное право, европейское право,
отрасли «юридические науки». Работа посвящена анализу
международных и национальных общественных отношений,
формирующихся в контексте противодействия торговле женщинами. Эта
тема особенно актуальна учитывая непрекращающуюся глобальную
борьбу с торговлей людьми и роль Беларуси в развитии международного
правового поля для защиты прав женщин.
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Тема исследования обусловлена необходимостью глубокого

теоретического осмысления и практической разработки мер
противодействия, отсутствием в белорусской научной литературе
комплексных исследований данной проблематики, а также значимостью
обеспечения гендерного равенства и прав женщин. Особое внимание
уделено анализу договорно-правового регулирования, характеристике
институциональных механизмов на международном уровне и важности
интеграции международных обязательств в национальное
законодательство Республики Беларусь.

Объектом исследования являются общественные отношения в
области международно-правового противодействия торговле
женщинами. Предметом исследования выступают правовые нормы,
регулирующие данную сферу, акты международных организаций,
правоприменительная практика, а также отечественная и зарубежная
правовая доктрина.

В рамках работы Емельянович О.В. было проведено всестороннее
исследование, результаты которого позволили сформулировать
новаторские теоретические положения и практические рекомендации,
направленные на повышение эффективности международного правового
противодействия данной проблеме. Особое внимание уделено
уточнению критериев уязвимости женщин и разработке предложений по
совершенствованию национального законодательства и международной
правовой базы.

Таким образом, диссертация Емельянович О.В. полностью
соответствует специальности «12.00.10 - международное право;
европейское право» и отрасли «юридические науки», обеспечивая вклад
в развитие теории и практики международного права по защите прав
женщин.

2. Научный вклад соискателя в решение научной задачи с
оценкой его значимости

Диссертация Емельянович О.В. представляет собой комплексное
исследование, посвященное международно-правовому противодействию
торговле женщинами и нацеленное на обеспечение прав человека и
гендерного равенства. Работа характеризуется глубоким анализом и
всесторонним рассмотрением правовых проблем, должной
аргументацией основных положений, выносимых на защиту.

В работе содержатся научно обоснованные выводы и практические
рекомендации, которые в значительной мере содействуют повышению
эффективности международно-правового противодействия торговле
женщинами с учетом специфики, оказывающей влияние на
международное сотрудничество государств в данной области, что
позволит повысить уровень правовой охраны прав женщин в части
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предупреждения торговли женщинами, выявления жертв,
предоставления защиты и оказания помощи женщинам-жертвам,
способствует углубленному теоретическому осмыслению становления и
тенденций развития договорно-правового и организационно-правового
механизмов противодействия торговле женщинами, гармонизирует
положения внутригосударственного законодательства в
соответствующей области общественных отношений. Обоснованность
основных положений, выводов и рекомендаций, предложенных в
диссертации, явилась следствием методологически верного и логически
обоснованного структурного построения диссертации.

Основной научный вклад Емельянович О.В. в данную область
науки включает:

- разработку правовой характеристики тенденций становления и
развития международно-правового регулирования противодействия
торговле женщинами;

- уточнение критериев, обусловливающих уязвимое положение
женщин;

- оценку и формулировку определения международно-правового
противодействия торговле женщинами, с учетом участия общественных
объединений;

- обоснование необходимости полного исполнения государствами
международных обязательств по противодействию торговле
женщинами;

- исследование особенностей институциональных механизмов
международно-правового противодействия торговле женщинами на
универсальном и региональном уровнях;

- научное обоснование необходимости учреждения должности
Координатора СНГ по противодействию торговле людьми, в частности
женщинами, в структуре Бюро по координации борьбы с организованной
преступностью и иными опасными видами преступлений на территории
государств - участников Содружества Независимых Государств;

- формулировку научно обоснованных предложений по
совершенствованию национального законодательства и присоединению
Республики Беларусь к международным договорам, а именно:
Конвенции МОТ о достойном труде домашних работников 2011 г. № 189
и Протоколу 2014 г. к Конвенции МОТ относительно принудительного
или обязательного труда 1930 г.

Основное значение диссертации Емельянович О.В. заключается в
том, что соискателем проведен глубокий анализ международных
соглашений, актов международных организаций по международно
правовому противодействию торговле женщинами, отечественного и
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зарубежного законодательства, а также имеющейся отечественной и
зарубежной научной литературы по теме исследования, результатом
которого стали выносимые на защиту положения. Диссертантом
Емельянович О.В. изучена судебная практика и выработаны
рекомендации по совершенствованию действующего законодательства
Республики Беларусь, а также предложения по присоединению к ряду
международных соглашений.

Научная значимость диссертации Емельянович О.В. состоит в том,
что результаты проведенного исследования могут служить
теоретической основой для дальнейших научных исследований при
оценке состояния и перспектив развития международно-правового
противодействия торговле женщинами с учетом обеспечения прав
женщин и гендерного равенства.

Практическая значимость исследования заключается в
возможности использования его результатов в нормотворческой и
правоприменительной деятельности, а также в практической
деятельности международных межправительственных организаций,
заинтересованных государственных органов, представительств
Республики Беларусь.

Экономическая значимость состоит в том, что основные положения
диссертации могут быть использованы для оптимизации действующей
системы противодействия торговле женщинами в Республике Беларусь.

Социальная значимость заключается в разработанной автором
конкретизации критериев уязвимого положения женщин,
способствующих охране прав и интересов женщин, при предупреждении
торговли женщинами, выявлении жертв, предоставлении защиты и
оказании помощи.

Основные положения и результаты исследования отражены в
53 опубликованных научных работах по теме диссертации. Среди них
2 единоличные монографии, раздел в коллективной монографии, раздел
в практическом пособии, 15 статей в научных изданиях, включенных
Высшей аттестационной комиссией в Перечень научных изданий
Республики Беларусь для опубликования результатов диссертационных
исследований, а также 3 статьи на английском языке.

3. Конкретные научные результаты (с указанием их новизны
и практической значимости), за которые соискателю может быть
присуждена искомая ученая степень

Диссертация Емельянович О.В. представляет собой законченную
научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком
теоретическом и методологическом уровне, и вносящую значительный
вклад в юридическую науку. Научная новизна диссертации заключается
в следующем:
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впервые проведен глубокий анализ тенденций и особенностей

международно-правового регулирования, касающихся противодействия
торговле женщинами;

сформулированы и уточнены критерии, определяющие уязвимое
положение женщин, что имеет важное значение при реализации
международных обязательств по противодействию торговле
женщинами;

разработана и сформулирована дефиниция международно
правового противодействия торговле женщинами, учитывающая
уникальные аспекты сотрудничества государств в данной области;

обоснована важность исполнения государствами международных
обязательств по противодействию торговле женщинами в полном
объеме;

осуществлена правовая характеристика специфики
институциональных механизмов ООН и ОБСЕ по противодействию
торговле женщинами;

подготовлены рекомендации по совершенствованию деятельности
СНГ в данной области и предложения по совершенствованию
национального законодательства и присоединению Республики Беларусь
к международным соглашениям.

По степени научной новизны, теоретической и практической
значимости сделанных диссертантом выводов, рекомендаций и
предложений проведенное исследование в полной мере отвечает
требованиям п. 20 и 21 Положения о присуждении ученых степеней и
присвоении ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного
Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 560.

Диссертация Емельянович О.В. является самостоятельным,
завершенным научным исследованием избранной темы, выполнена на
достаточно высоком научно-теоретическом уровне, содержит в себе
новые научно обоснованные результаты, обеспечивающие решение
важных теоретических и практических задач в сфере международно
правового противодействия торговле женщинами.

4. Рекомендации по использованию полученных
результатов диссертации

Предложения О.В. Емельянович по совершенствованию
законодательства в области противодействия торговле женщинами
успешно реализованы в абзаце 7 ст. 4 и подпункте 1.3 ст. 17 Закона
Республики Беларусь «О противодействии торговле людьми» от 7 января
2012 г., что подтверждается справкой о практическом использовании
результатов исследования Постоянной комиссии по национальной
безопасности Палаты представителей Национального собрания
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Республики Беларусь. Авторские предложения использованы в работе
Национального центра правовой информации Республики Беларусь.

Результаты диссертационного исследования используются также в
научно-исследовательской деятельности и образовательном процессе:
Международного учебного центра подготовки, повышения
квалификации и переподготовки кадров в сфере миграции и
противодействия торговле людьми учреждения образования «Академия
Министерства внутренних дел Республики Беларусь»; Белорусского
государственного университета; учреждения образования «Белорусский
государственный экономический университет».

5. Замечания по диссертации
1. В разделе 1.2 первой главы «Историко-правовое развитие и

основные периоды международного регулирования противодействия
торговле женщинами» (с. 20-37) соискатель провела системный анализ
международных договоров и международно-правовых актов, выявив
основные тенденции, сформулировав вывод о формировании
комплексного международно-правового регулирования противодействия
торговле женщинами. Вместе с тем, целесообразно было бы, чтобы
соискатель рассмотрела влияние культурных и социальных факторов на
международно-правовое регулирование в данной области.

2. Во втором положении, выносимом на защиту, автором
сформулировано следующее определение: «международно-правовое
противодействие торговле женщинами представляет собой комплекс
правовых, организационных и институциональных мер, принимаемых с
должной осмотрительностью государствами, международными
межправительственными организациями с участием общественных
объединений по предупреждению торговли женщинами, выявлению
жертв, оказанию им помощи, предоставлению защиты и восстановлению
нарушенных прав с учетом криминализации данного деяния при
обеспечении прав человека и гендерного равенства». Принимая во
внимание тот факт, что соискатель разработала определение с учетом
международных обязательств государств, требует уточнения применение
термина «должная осмотрительность» в контексте международного
противодействия торговле женщинами для обеспечения правильного
понимания и применения этого принципа.

3. В разделе «Организационно-правовые механизмы
международного противодействия торговле женщинами в рамках ОБСЕ
и СНГ» автор исследовала деятельность Содружества Независимых
Государств и Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе,
сформулировав выводы о специфике и проблемных аспектах данных
международных организаций. Вместе с тем, автору следовало бы более
четко аргументировать необходимость расширения компетенции данных
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международных межправительственных организаций для улучшения
взаимодействия в противодействии торговле женщинами, а также
провести компаративный анализ с подходами других региональных
организаций (например, АСЕАН, Африканский Союз), чтобы выявить
наиболее эффективные стратегии и практики.

4. В диссертации Емельянович О.В. представлены предложения по
совершенствованию законодательства, однако отсутствует глубокий
анализ реальных последствий этих изменений на практику
противодействия торговле женщинами. Рекомендуется в будущем
провести систематическое исследование влияния внесенных изменений
на эффективность законодательства в контексте снижения преступности
и улучшения защиты жертв. Это исследование должно включать
статистические данные, анализ судебной практики и оценку реакции
правоохранительных органов. Такой подход позволит не только оценить
достигнутый прогресс, но и выявить потенциальные недостатки и
области для дальнейших улучшений, укрепляя теоретическую и
практическую значимость диссертационной работы.

6. Соответствие научной квалификации соискателя ученой
степени, на которую она претендует

Диссертация Емельянович О.В. является самостоятельно
выполненной квалификационной научной работой, которая посвящена
решению научной цели: разработке научно обоснованных теоретико
правовых положений, направленных на повышение эффективности
международно-правового противодействия торговле женщинами,
выработке практических предложений по совершенствованию
законодательства и принимаемых мер, направленных на разрешение
проблем в данной области.

Исследование вносит значительный вклад в развитие
теоретических и прикладных аспектов юридической науки, содержит
новаторские подходы и решения в рамках специальности 12.00.10 -
международное право; европейское право.

Научная, практическая и социальная значимость результатов
научного исследования Емельянович О.В. подтверждается
соответствием требованиям пунктов 20 и 21 Положения о присуждении
ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 5 60, а
квалификация соискателя соответствует ученой степени кандидата
юридических наук.

На основе изложенного, Емельянович Ольга Викторовна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.10 - международное право; европейское право за:
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1) разработку и теоретическое обоснование модели

международно-правового противодействия торговле женщинами,
позволяющей повысить его эффективность на международном уровне;

2) введение в научный оборот комплексного определения
международно-правового противодействия торговле женщинами,
обусловливающего особенность международного сотрудничества и
взаимодействия в данной области и внесение тем самым определенного
вклада в теорию международного права;

3) аргументацию необходимости исполнения международных
обязательств по противодействию торговле женщинами в полном объеме
и продвижения данного подхода в актах ключевых международных
организаций, таких как ООН, СНГ, ОБСЕ, что имеет значение для теории
международного права и нормотворческой деятельности;

4) обоснование учреждения должности Координатора СНГ по
противодействию торговле людьми, в частности женщинами, в структуре
БКБОП, что представляет собой практический шаг к улучшению
координации усилий на постсоветском пространстве;

5) теоретические выводы и практические предложения,
определяющие перспективные направления совершенствования
законодательства Республики Беларусь в области противодействия
торговле женщинами и научное обоснование целесообразности
присоединения Республики Беларусь к специальным международным
соглашениям.

Диссертация Емельянович Ольги Викторовны «Международно
правовое противодействие торговле женщинами» обсуждена на
заседании научного проблемного совета № 5 по специальностям 12.00.03
- гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право и 12.00.14 - административное право,
административно-деликтное право, административный процесс
У О «Белорусский государственный экономический университет»
(протокол № 2 от 30.04.2024).

Емельянович О.В. выступила с докладом, в котором изложила
основные результаты диссертации, охарактеризовала положения,
выносимые на защиту. В ходе обсуждения диссертации состоялась
дискуссия; соискатель ответила на поставленные вопросы.

Заслушано выступление эксперта по диссертации - Телятицкой
Татьяны Валерьевны, кандидата юридических наук, доцента,
заведующего кафедрой международного экономического права У О
«Белорусский государственный экономический университет» (приказ №
236 от 05.04.2024).
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В работе научного проблемного совета приняли участие: 1 доктор

юридических наук и 10 кандидатов юридических наук.
По вопросу о принятии отзыва оппонирующей организации по

диссертации Емельянович Ольги Викторовны на тему «Международно
правовое противодействие торговле женщинами» проведено открытое
голосование членов научного проблемного совета.

Результаты голосования:
«за» - 11,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

Т.В. Телятицкая

Подпись
Начальник сл

Т.С. Таранова

на

Председатель научного проблемного совета:
доктор юридических наук, профессор

Эксперт:
кандидат юридических наук, доцент

Секретарь научного проблемного совета:
кандидат юридических наук, доцент